Pará
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia

DECRETO Nro 00025/21, de 01 de Abril de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  São  Domingos  do Araguaia , o
                         crédito suplementar no valor de R$ 252.000,00 (Duzentos
                         e Cinquenta e   Dois   Mil   Reais)   para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
no uso de  suas  atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei
nro. 02221/20

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 252.000,00 (Duzentos
e Cinquenta e Dois Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$252.000,00  (Duzentos  e Cinquenta e Dois Mil Reais), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de  São  Domingos  do Araguaia, em 01 de Abril de
2021

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            01 02.  GABINETE DO PREFEITO
 04 122 1203 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            2.000,00
                 TOTAL GABINETE DO PREFEITO                             2.000,00
            PARA:
            01 03.  Secretaria Municipal de Administração
 04 122 1203 2.009  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            4.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            5.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração            9.000,00
            PARA:
            01 07.  Secretaria Municipal de Obras
 04 122 1203 2.033  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Obras
      3.3.90.14.00  Diárias - civil
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            2.000,00
 18 182 0500 1.019  Obras de Saneamento Basico
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Obras                   22.000,00
            PARA:
            03 15.  Fundo Municipal de Educação
 12 122 0403 2.068  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação
                                                Anul.dotação            4.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                      4.000,00
            PARA:
            04 16.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 244 0052 2.077  Manutenção do Programa TFD-Tratamento
                    fora do Domicilio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           25.000,00
 10 301 0052 2.146  Enfrentamento da Emergência COVID-19
      3.3.90.14.00  Diárias - civil
        12142100    Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19
                                                Anul.dotação            3.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        12142100    Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19
                                                Anul.dotação           53.000,00
 10 301 0203 2.129  Manutenção do NASF - Núcleo de Ass. de
                    Saúde da Família
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                Anul.dotação            1.000,00
 10 301 0233 2.085  Manutenção do programa de Saúde Bucal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação          124.000,00
 10 302 0202 2.080  Manutenção do Programa dos A.C.S
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  209.000,00
            PARA:
            05 17.  Sec. Mun. de Promoção e Assist. Social
 08 244 0125 2.106  Manutenção do Fundo Municipal de
                    Assistência Social
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais
        10010000    Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Promoção e Assist. Socia            3.000,00
            PARA:
            06 11.  Fundo Municipal de Meio Ambiente
 18 542 1009 2.049  Manutenção do Fundo Municipal de Meio
                    Ambiente (FMMA)
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física
        15800000    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE
                                                Anul.dotação            3.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará                                    Pág: 03
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                 3.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          252.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 São Domingos do Araguaia, 01 de Abril de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            01 02.  GABINETE DO PREFEITO
 04 122 0052 1.001  Aquisição de Veículos - Gabinete do
                    Prefeito
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente
        15200000    Outros Convênios do Estado
                                                                        3.000,00
                 TOTAL GABINETE DO PREFEITO                             3.000,00
            DE:
            01 03.  Secretaria Municipal de Administração
 04 062 1203 2.006  Apoio ao Forum Local
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                        1.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                        1.000,00
 04 722 0059 2.013  Encargo com o Sistema de Transmissão
                    de TV
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração            7.000,00
            DE:
            01 07.  Secretaria Municipal de Obras
 16 152 0500 1.016  Obras de Infraestrutura Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        19900000    Outras Destinações Vinculadas de Recurso
                                                                      124.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Obras                  124.000,00
            DE:
            01 09.  Secretaria Municipal de Habitação
 16 482 0515 1.031  Módulo Sanitário Domiciliar
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        19900000    Outras Destinações Vinculadas de Recurso
                                                                       49.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Habitação               49.000,00
            DE:
            01 12.  Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
 27 811 0721 2.054  Implantação e Manutenção da Escolinha de
                    Futebol
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                       12.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desporto e La           12.000,00
            DE:
            02 19.  Fundeb
 12 361 0399 1.068  Constr. Ampliação, Reforma de Unidade
                    Escolares-FUNDEB/AMD Obras e Instalações
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        10010000    Recurso Ordinário
                                                                        5.000,00
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                                       37.000,00
                 TOTAL Fundeb                                          42.000,00
            DE:
            03 15.  Fundo Municipal de Educação
 12 361 0404 1.052  Construção Ampliação e reforma das unida
                    des escolares
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        11250000    Transferência de convênio à Educação
                                                                        9.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                      9.000,00
            DE:
            04 16.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 302 0202 2.080  Manutenção do Programa dos A.C.S
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                                        6.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                    6.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal

                                 Pará                                    Pág: 03
                Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00025/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 02221/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          252.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 São Domingos do Araguaia, 01 de Abril de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            ELIZANE SOARES DA SILVA
                               Prefeita Municipal